- 1 -

油气调查中心 2020 年“安全生产月”活动方案

2020 年 6月是全国第 19个“安全生产月”，活动主题

是“消除事故隐患，筑牢安全防线”。当前正处于疫情防控、

安全生产和自然灾害风险“三叠加三碰头”时期，安全生产

形势严峻，国务院安委会办公室、应急管理部和自然资源部

安委办、中国地质调查局办公室下发系列通知，要求统筹推

进疫情防控与安全生产工作，开展好“安全生产月”活动，

坚决遏制各类安全生产事故。为认真贯彻落实上级部门部

署，根据《中国地质调查局办公室关于做好近期安全生产有

关工作的通知》（中地调办发〔2020〕15号）要求，现就中

心“安全生产月”活动有关安排通知如下：

一、活动主题

“消除事故隐患，筑牢安全防线”。

二、活动时间

6 月 1 日-6月 30日。

三、活动主要内容

（一）深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要

论述

深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述，

牢固树立安全发展理念，提高政治站位，增强从根本上消除

事故隐患的思想自觉和行动自觉，树牢安全底线和红线意

识，筑牢安全防线。

（二）开展安全生产技能培训及警示教育

- 2 -

一是开展疫情期间中心野外出队审批流程、疫情防控常

态化形势下野外出队安全培训，开展汛期安全生产、危化品

安全管理、陆域油气钻探安全管理等技能培训；严格野外审

批制度，明确安全生产要求，强化野外安全生产责任，加强

应急处置，提升职工安全生产技能和管理能力。二是开展安

全生产典型案例及交通安全等警示教育等活动，以案说法，

对中心广大干部职工进行安全生产警示教育，提高安全生

产、交通安全意识和遵守交通安全法制意识。

（三）开展“安全生产月”主题宣传

在办公区、实验室基地及野外重点施工工程现场张贴安

全生产月主题挂图，开展安全生产月安全生产知识竞答活

动，组织干部职工通过网络直播、地质云平台等方式参加“安

全生产大家谈”云课堂，提高安全意识。

（四）开展“排查整治进行时”专题活动

紧密结合《全国安全生产专项整治三年行动计划》中明

确的工作任务，开展“排查整治进行时”专题活动。加强安

全检查与隐患排查治理。一是开展奥运大厦办公区安全检查

与隐患排查管控，对奥运大厦办公区开展不留死角、不留盲

区的全面大检查，重点检查资料室、档案室、财务室、库房、

储物室、机房等高风险区，针对检查出的问题，编制隐患排

查整改台账，明确整改时效和责任人。二是开展实验室基地

安全检查与隐患排查，检查实验室安全管理制度、管理办法

及责任制、设备安全运行状况、试验用易燃易爆有毒材料存

储及实验室消防情况，针对检查出的安全隐患编制整改台

账，明确整改时效和责任人。三是开展野外安全生产检查与

- 3 -

隐患排查治理，采取项目组自查、中心抽查、局突击检查等

多种方式，实现常态化陆域油气施工工程安全检查与隐患排

查，重点开展包括新苏参 1井参数井钻探工程、皖页 1HF 井

压裂试气工程、吉梨页油 1井压裂试油工程以及安徽无为地

区二维地震采集等工程的开工验收，安全检查以及汛期安全

生产教育与安全生产管理制度宣贯，切实消除或有效管控野

外施工安全隐患。

（五）完善安全条件保障

及时配发境外地质调查、青藏地区调查及钻井现场等特

殊岗位劳保用品，为野外人员提供安全保障；检查督促中心

职工及委托单位野外施工人员购买意外伤害保险，标准不低

于 120 万/人。购置车载北斗 20 台，手持北斗 40 台，按照

局相关规定配置，确保各项目北斗使用率 100%。更新实验室

灭火器等消防器材。

油气调查中心广大干部职工要以此为契机，深入学习贯

彻习近平总书记关于安全生产的重要论述，全面落实部、局

安全生产工作决策部署，围绕活动主题，坚持疫情防控常态

化思维和“超前防范、消除隐患”的原则，加强安全教育及

宣传，强化红线意识，严守安全底线，筑牢安全防线；推动

落实安全生产一岗双责责任落实，加强安全监督检查和风险

排查，消除事故隐患，有效防范安全生产事故发生，切实维

护中心全体职工生命与财产安全。

附件：2020年“安全生产月”活动安排表

- 4 -

附件

2020年“安全生产月”活动安排表

活动类别 活动名称 活动内容 时间计划

安全生产

学习

学习总书记

关于安全生

产的重要论

述

深入学习习近平总书记关于安全生产的重要论述，提

高政治站位，增强安全生产底线和红线意识，筑牢安

全防线。

6月上旬

安全生产

培训教育

疫情期间，中

心野外出队

审批流程培

训

讲解疫情防控常态化条件下，中心各项目野外出队审

批办理 10大流程，严格野外审批制度，把严野外出队

安全关口。

6月 1日

“疫情防控

常态化条件

下野外出队

安全”培训

分析今年来地质调查安全形势，坚持疫情防控常态化

思维，明确安全生产要求，强化野外安全生产责任，

加强应急处置，提高野外安全保障等内容。

6月 4日

汛期安全生

产培训

培训陆域油气地质调查工程施工过程中防汛措施、防

汛物资准备及风险排查等相关内容，提高汛期安全生

产风险防范意识和能力。

6月下旬

危化品安全

管理培训

培训危化品危害、使用管理、使用防护剂应急措施等

相关内容，提高危化品风险防范和安全管理能力。
6月 12日

油气地质调

查钻探工程

安全管理技

能培训

培训 HSE 管理体系建立与实施，钻井施工工艺工序基

础知识，钻井相关工艺，现场 HSE 与急救知识等相关

内容，提高陆域油气调查安全生产管理技能。

根据培训

通知时间

安全生产典

型案例警示

教育

总结近年来地质调查队伍发生的典型的安全生产案

例，以案说法，对中心广大干部职工进行安全生产警

示教育。

6月中旬

交通安全

警示教育

以违法醉驾为案开展交通安全警示教育，提高交通安

全意识和遵守交通安全法制意识。
6月下旬

“安全生

产月”

主题宣传

张贴安全生

产主题挂图

为奥运大厦、实验室基地及野外重点施工工程现场张

贴安全生产月主题挂图。
6月 3日

组织参加“安

全生产大家

谈”云课堂。

组织干部职工通过网络直播、平台等方式参加“安全

生产大家谈”云课堂。
全月

开展安全生

产月安全生

产知识竞答

活动

开展安全生产月安全生产知识竞答活动，促进广大职

工对安全知识的学习。
6月 22日

安全生产

监督检查

隐患排查

治理

奥运大厦办

公区安全检

查与隐患排

查

开展奥运大厦办公区不留死角、不留盲区的全面大检

查，重点检查资料室、档案室、财务室、库房、储物

室、机房等高风险区，针对检查出的问题，编制隐患

排查整改台账，明确整改时效和责任人。

6 月 1 日

- 5 -

实验室基地

安全检查与

隐患排查

检查试验室安全管理制度、管理办法及责任制、设备

安全运行状况试验用易燃易爆有毒材料存储及实验室

消防情况，针对检查出的安全隐患编制整改台账，明

确整改时效和责任人。

6月 12日

常态化油气

地质调查施

工工程安全

检查与隐患

排查

施工工程名称 检查内容 时间计划

新苏参 1井参数井钻探工程
安全检查及制度

宣贯
6月中旬

桂融页 1井钻探工程
安全检查、竣工验

收及制度宣贯
6月下旬

皖页 1HF井压裂试气工程
开工验收、安全检

查及制度宣贯

根据工程

进度确定

吉梨页油 1井压裂试油工程
开工验收、安全检

查及制度宣贯

根据工程

进度确定

安全生产

条件保障

督促购买意

外伤害保险

检查督促中心职工及委托单位野外施工人员购买意外

伤害保险。
6 月 23 日

购买北斗导

航设备

购置车载北斗 30 台，手持北斗 40 台，按照局相关规

定配置，确保野外工作组北斗使用率 100%。

购置手持硫化氢检查仪 20台，确保南方重点野外施工

现场人员配备。

6 月底

购置消防

器材
更新实验室基地、资料室干粉灭火器等消防器材 6 月底